
 

 
 
 
 
Posudek vedoucího bakalářské práce 
 
Petr Prokop, Skupina Černý lev 777 a její význam v rámci protikomunistického odboje 
Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Historický ústav, 52 s. rkp. 
Oponent práce: PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D. 
 
Petr Prokop si po konzultaci s dřívější vedoucí bakalářské práce zvolil téma z regionálních a 
zároveň z národních dějin poválečného období a tedy autor posudku mohl ovlivnit podobu 
práce až v její značné rozpracovanosti.  
 
Struktura bakalářské práce je vedle úvodu a závěru vystavěna do devíti kapitol, kdy autor využil 
časové a zároveň tematické hledisko. 
Nejprve v úvodu autor představí výčet odborné literatury dostupné k tématu a přibližuje 
strukturu bakalářské práce. V první kapitole se autor věnuje osudům členů skupiny Černý lev 
777 před zapojením do odbojové aktivity. Druhá kapitola se zabývá politickými dějinami 
Československé republiky od konce války po únorové události roku 1948. Třetí kapitola se již 
věnuje činnosti odbojové skupiny a zabývá se jejím vznikem a počátky činnosti včetně snahy o 
získání zbraní. Kapitola čtvrtá s názvem „První akce“ již popisuje vlastní odbojovou činnost, 
sabotážní akce – ničení přívodu elektrického proudu, zastrašování komunistických funkcionářů. 
V následující kapitole jsou charakterizovány bombové útoky provedené skupinou a následně i 
útlum v jejich aktivitě, který nastal po bombových aktivitách. Sedmá kapitola se zabývá 
politickou situací v zahraničí, tato kapitola dokresluje mezinárodněpolitickou situaci 
v poválečném světě, má v bakalářské práci své místo, ale též působí poněkud neorganicky. 
Osmá kapitola nás vrací přímo k jednání slupiny, která se pokoušela o obnovení činnosti po 
období útlumu. V roce 1954 byli členové skupiny zatčeni a dopadeni, tyto okolnosti popisuje 
autor v závěrečné kapitole. Petr Prokop v závěru shrnuje celou práci.  
 
Bakalářská práce je primárně založena na dostupné odborné literatuře. Je nutno konstatovat, že 
využití odborné literatury je zdařilé. S archivními prameny však autor pracuje velmi 
sporadicky. Využity byly předně vyšetřovací spisy uchovávané v Archivu bezpečnostních 
složek, avšak je patrné, že je autor bakalářské práce příliš nevytěžil.  
V práci se bohužel autor nevyhnul řadě gramatických chyb, což snižuje dojem z celé práce. 
  
Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „  “. 
 
 
 

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 
Historický ústav FF UHK 

 
 

V Hradci Králové 19. srpna 2022 


